donans, tam pro se quam pro sepultura Stephani, scilicet fratris sui, seu pro remedio genitoris, 

ac genitricis, necnon, et omnium parentum suorum, terras sitas in lugdunensi comitatu, et in 

agro tarnantense, videlicet ecclesiam Sancti Martini quae vulgo dicitur a Lestrada, simul cum 

decimis et presbiteratu, et cum omnibus appendentiis suis, sicut visum est ab eo possidere: id 

45 Quoniam quidem dans Monfalcon. 
46 Dei loca dans Monfalcon. 
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est mansis, terris laboratis et incultis, vineis47 et plantatis quas praedictus Stephanus plantavit, 

necne et ipse donator aedificavit, seu et multi alii postea, cum pratis et salicetis, molendinis 

quoque cum superficiis necne, et sylvis, aquarumque decursum et pascuum, cum exitibus48 et / 

regressibus. Ex his praedictis rebus mansum unum, vel tres modios vini in vestitura ad mensam 

fratrum tempore vindemiae reddet, in omnique autem anno, medietas quidem ejusdem ecclesiae 

quam Umfredus, frater suus, tenet ad mensam fratrum sanctorum praedictorum49, statim post 

obitum suum perveniat. Altera vero medietas in suo remansit dum vixerit dominio: post obitum 

quoque venerandi viri praefati namque comitis haeres50 supra scriptus51 totae integrae sine 

diminutione, seu retardatione aliqua; omni autem tempore deinceps in antea, in dominio 

permaneant eorum. 

Idem vero benignissimus comes paululum flagitat excellentius adhuc humillime; ut canonici 

ejusdem loci quotidie faciant divinum officium, scilicet matutinum cum omnibus horis et 

missam in honore sanctae Dei genitricis semperque virginis Mariae, ad suum quoque ipsius 

altare retro cujus conditum est corpus beati Viatoris Christi confessoris, ad cujus laevum latus 

tumulatus est beatus Arrigius lugdunensis pontifex, et in dextro veneratur altare Didimi Thomae 

apostoli. Postmodum idem autem herus, id est dominus, seu vir fortis, vegetatus, id est 

sustentatus divinis inspirationibus, recogitans quod nullus locus reperiretur qui fulgentius 

luceret tot meritis, a / millibus sanctorum, sicut ecclesia almi martiris atque pontificis Christi 

Irenaei quae est dicata in monte sancto; hoc autem confisus et revolvens secum, quia ubi plus 

habetur multitudinis Christi martyrum, illinc fortius, atque facilius expellitur torva, maligna, ac 

deceptrix fallans52: id est multitudo daemonum et verissime meditans quod venientibus ad 

eorum confugium citius praestabitur per eorum merita divinum53 adjutorium; ideoque, ut sibi 

eveniat quod speravit, jussit purae affectu dilectionis praeparari sibi sepulchrum ante vualvas 

beati Johannis Baptistae, et in die sui anniversarii ejusdem loci canonici, ante tumulum illius 

conveniant, et illic exequias pro se faciant, sicut oportet in anniversario facere. Et de ipsis rebus 

quas contulit eis alacriter, et cum charitate54 eodem die semetipsos in refectorio reficiant. Jam 

47 Dans cette copie, le copiste a pris le parti de noter le mot vineis avant plantatis. Monfalcon donne : id est mansis, 
vineis, [terris laboratis et incultis] et plantatis. 
48 Exibus dans Monfalcon. 
49 Predicatorum dans Monfalcon. 
50 Hae res dans Monfalcon. 
51 Scripte dans Monfalcon. 
52 Deceptix phalanx dans Monfalcon. 
53 Dans la marge Dei. 
54 Karitate dans la marge. 
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saepe dicti canonici audientes tam magnam et inauditam petitionem quae nunquam magis55 talia 

audiere petere, reportantes haec ad aures matris ecclesiae quo inde darent bonum de comptum 

consilium; illi autem audientes prudentiam tanti viri, et cognoscentes quod causa charitatis foret 

ejus petitio, hortati sunt ut idem postulans accepisset quod petiit, juxta praecepta apostoli qui 

ait : alter alterius ferat honera, sicque legem Christi implebitis56. Qui, audito consilio praesulis 

domini scilicet Burchardi, regisque prolis, ac caeterorum seniorum constituerunt ut / tam ipsi, 

quam successores eorum, secundum quod supra dictum est, omni tempore decreta inconvulsa 

servarent. 

Porro hoc insuper addidit: si quis autem homo, aut frater, aut soror, aut ullus propinquus qui 

hanc donationem, causa animarum praedictarum redemptionis perpetuae ab illo factam impejus 

mutaverit, deinceps aut destruxerit, omnia peccata sua, seu parentorum57 omnium suorum in 

semetipso recipiat, ac postea legem inde faciant id est tantum atque aliud tantum componat jam 

dictis canonicis. Et si infra medietatem (sic!) primi anni per quam haec mala inchoaverit, ac 

talia minus58 praesumptiva non studuerit, legaliter emendare, iram Dei omnipotentis incurrat, 

et quandiu se inter miserit, et a communione canonicorum tulerit, sit separatus ab omni ecclesia, 

et a coetu fidelium christianorum, ita ut fuit Nabuchodonoser59 rex superbus a suo populo, qui 

mansit septem annos cum feris bestiis, ut60 bos foenum mandidit propter malitiam suam nomini 

suo, (non minimam, sed)61 similiter eveniet omni destruenti hoc donum sive nocenti, et tum sic 

deceptus errore subitanea mors rapiat eum, et diaboli includant eum in tenebras inferni, ubi luat, 

id est solvat, ac sustineat cum Datan, et Juda traditore, duras ac perpetuas poenas absque ulla 

miseratione, et termino. Et haec donatio / sit valitura imperpetuum cum subnixa stipulatione. 

Signum domini Artaldi religiosi comitis, una cum dulcissima conjuge scilicet Tetbergiae qui 

hanc donationem bono animo fecere62, et firmavere, ac firmare rogaverunt. 

Signum domini Hugonis abbatis fratris ejus, Signum Adcelinae abbatissae, Signum Gauceranni, 

signum Fredelanni, signum Leutgarii, signum Girini, signum Ardradi, signum Bladini, signum 

55 Ajout dans la marge. 
56 Vulgate, Galates, 6, 2. 
57 Parentum dans Monfalcon. 
58 Dans la marge : acta illa nimis. 
59 Corrigé dans l’interligne : [Nabuchodono]shor. 
60 Ac ut bos dans Monfalcon. 
61 (…) malitiam suam. Non minus sed similter (…) dans Monfalcon. 
62 Fecerunt dans Monfalcon. 
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Silvii, signum Renconis canonici, signum Umfredi, signum Drudoleni, signum Renconi, 

signum Arnoldi, signum Ugonis, signum Arrici, signum Bernardi, tetra ut dicunt interranea. 

Au bas est écrit : anno Tigrii Du Tiout ulcherrimi de praestantissimi prid scilicet kal julii 

XLVIII anno regni christianissimi nostris domini regis (Chunradi regis) 

Antigrafus datavit Ucherius L. presbyter63 sancti Justi ; pridie scilicet kal. julii XLVIII anno 

regni Chunradi regis 

Au dos il est noté que l’acte est rapporté dans « l’histoire de Lamure à Burchard II, esvesque 

de Lyon et est en original aux archives de St Just (inventaire fol 458) ». 

Ce texte pose plusieurs problèmes d’identifications des lieux : 

Il semble qu’il évoque 3 lieux : 

Saint-Irénée : par le vocable des chanoines et par celui de la montagne 

Saint-Just : identifiable par les mentions d’autels 

Saint-Jean-Baptiste : référence à l’église-mère 

63 Monfalcon pense que le L signifie Levita ou Lector. À la place de presbyter, il transcrit parrochia sancti Justi. 
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Texte 23 : Inventaire des actes des XIIe et XIIIe siècles conservés sous forme de copie (XVe 
siècle), aux Archives d’État de Turin. 

AST Benefices étrangers, mazzo 5, fascicolo n°1 : transcription de l’inventaire moderne du 
début du cahier. Viennent ensuite les textes. À titre d’exemple, nous donnons la transcription 
du premier acte conservé. 

Extraits de divers contracts de donation et legs faits à l’Eglise et prieuré de Saint-Yrénée de 
Lion par les particuliers y nommés notamment par noble Robod de Molon qui leur a donné 
partant pour la Terre Sainte, sa terre et forêt de Calnulliat, sauf quelque possession qui est entre 
Eschez et le chemin public tendant vers Melinat (1222-1223-1229-1248 et 1256).